

31-05-2011

Bogotá  
Oficina de Prensa  
DANE

### Muestra Trimestral de Servicios<sup>1</sup> IV Trimestre de 2010<sup>P</sup>

#### VARIACION ANUAL

**Ingresos Nominales:** en el cuarto trimestre de 2010, los ingresos nominales de los servicios cubiertos por esta investigación, aumentaron 9,5% con relación al mismo período de 2009. Por subsector, los mayores incrementos se presentaron en los hoteles y restaurantes (13,1%), servicios de educación privada (10,7%) y servicios de almacenamiento y comunicaciones (9,7%).

**Personal Ocupado:** el personal ocupado por los servicios investigados creció 4,4% en el cuarto trimestre de 2010 respecto al mismo período de 2009, cuando aumentó 1,7%. Según categorías de ocupación, el personal en misión y el temporal aumentaron 5,1% y participaron con 40,7% y 23,2% del total de personal ocupado respectivamente; y el personal permanente aumentó 3,0% y participó con 36,1% del total de personal.

El personal contratado a través de agencias creció 3,0% respecto al mismo trimestre de 2009.

#### VARIACIÓN AÑO CORRIDO

**Ingresos Nominales:** durante el año 2010, los ingresos nominales de los servicios cubiertos por esta investigación registraron una variación de 6,8% respecto al año 2009. Los mayores aumentos en los ingresos nominales se presentaron en los servicios de educación superior privada (11,8%) y las actividades de entretenimiento y otros servicios (11,0%).

**Personal Ocupado:** el personal ocupado creció en el año 3,5%. Los mayores aumentos se presentaron en las actividades de entretenimiento y otros servicios (7,0%); y de salud humana privada (6,7%).



Código N° 011-1  
Producción y difusión de la  
información estadística  
estratégica oficial. Regulación  
del sistema estadístico nacional  
NTC GP 1000:2004

Director  
Jorge Raúl Bustamante Roldán

Subdirector  
Carlos Eduardo Sepúlveda Rico

Director de Metodología y  
Producción Estadística  
Eduardo Efraín Freire Delgado

<sup>1</sup> Información actualizada incluyendo la sección Almacenamiento y comunicaciones debido a la información suministrada por una importante fuente del sector. Además, se incluyen cambios menores en otras secciones por ajustes posteriores a la publicación.

## Comunicado de prensa

### MUESTRA TRIMESTRAL DE SERVICIOS – MTS<sup>1</sup>

#### IV Trimestre de 2010<sup>p</sup>

Año	Trimestres	Variación % Anual		Variación % Año corrido		Variación % Doce meses	
		Ingresos nominales	Personal ocupado	Ingresos nominales	Personal ocupado	Ingresos nominales	Personal ocupado
2008	I Trimestre	12,5	9,5	12,5	9,5	(-)	(-)
	II Trimestre	11,8	7,4	12,1	8,4	(-)	(-)
	III Trimestre	9,7	7,3	11,3	8,0	(-)	(-)
	IV Trimestre	8,3	5,3	10,4	7,3	10,4	7,3
2009 <sup>p</sup>	I Trimestre	7,6	3,4	7,6	3,4	9,3	5,8
	II Trimestre	6,0	2,2	6,8	2,8	7,9	4,5
	III Trimestre	2,7	-0,2	5,4	1,8	6,1	2,7
	IV Trimestre	0,3	1,7	4,0	1,8	4,0	1,8
2010 <sup>p</sup>	I Trimestre	4,1	2,2	4,1	2,2	3,2	1,5
	II Trimestre	5,3	3,5	4,7	2,8	3,0	1,8
	III Trimestre	7,8	4,1	5,8	3,2	4,3	2,8
	IV Trimestre	9,5	4,4	6,8	3,5	6,8	3,5

Fuente: DANE- Muestra Trimestral de Servicios

p: Cifra provisional

<sup>1</sup> No se incluyen los datos de personal ocupado para los servicios de educación superior privada.

(-) No se puede calcular porque no se dispone de datos para 2006.